CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alterações

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538-8100

EDITAL N°. 009/2019

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

REABERTURA DE PRAZO PARA NOVAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO DE

ESCOLHA  PARA CONSELHEIROS TUTELARES DE ANDIRÁ/PR (MANDATO

2020-2024) E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO EDITAL 004/2019 CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA, do Município de Andirá – PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e

com base na Lei Federal nº. 8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente (e suas alterações), na Lei Municipal Lei de n.º1.978 de 18 de Agosto

de 2009 e suas alterações, e

CONSIDERANDO o Edital nº 004/2019 do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA de Andirá/PR;

CONSIDERANDO o ofício nº Ofício Circular nº 09/2019 do Centro de

Apoio Operacional das Promotorias de Justiça (CAOP) da Criança e do Adolescente

e da Educação, no qual considera a Lei que promulga a alteração do processo de

eleição para Conselho Tutelar 2019.

RESOLVE:

Art.  1º -  Reabrir  o  prazo  para  novas  inscrições  do  processo  de  escolha  para

Conselheiros Tutelares de Andirá/PR (mandato 2020-2024). Os documentos a serem

entregues no pedido de inscrição são os mesmos constantes no Edital 004/2019 do

CMDCA de Andirá/PR.

Art. 2º -  Alterar o Anexo I (Edital nº 004/2019 – CMDCA de Andirá-PR), conforme

estabelece:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alterações

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538-8100

ANEXO I do Edital 009/2019 CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alterações

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538-8100

Data Atividade Local
20/05/2019 a

24/05/2019

08h30m as

11h30m e

das 13h30m

às 16h30m

Reabertura  do  prazo  para

novas inscrições;

Setor de Protocolo da Prefeitura

Municipal de Andirá, Rua Mauro

Cardoso  de  Oliveira,  190

Jardim Vésper, Andirá – PR;

27/05/2019

09 horas

Abertura  dos  envelopes  de

inscrições,  sendo  que  todos

os  candidatos  interessados

poderão estar presentes;

Sala  de  reuniões  dos

Conselhos,  alocada  na

Secretaria  Municipal  de

Assistência Social  e  Educação

Profissionalizante  –  Prefeitura,

Rua Mauro Cardoso de Oliveira

nº 190 – Jardim Vésper, Andirá

– PR;
28/05/2019 Publicação  de  Edital

preliminar  com  nomes  dos

candidatos inscritos;

Jornal  Diário  Oficial  dos

Municípios e

www.andira.pr.gov.br

Átrio da Prefeitura;
29/05/2019

30/05/2019

Prazo  para  oferecimento  de

impugnações;

Setor de Protocolo da Prefeitura

Municipal de Andirá, Rua Mauro

Cardoso  de  Oliveira,  190

Jardim Vésper, Andirá – PR;
31/05/2019 Intimação  do  (s)  candidato

(s)acusado  (s),  se  houver
pedido de impugnação;

Jornal  Diário  Oficial  dos
Municípios  e
www.andira.pr.gov.br
Átrio da Prefeitura;

03/06/2019
04/06/2019

Prazo para apresentações de
defesa, se houver pedido de
impugnação;

Setor de Protocolo da Prefeitura
Municipal de Andirá, Rua Mauro
Cardoso  de  Oliveira,  190,
Jardim Vésper, Andirá – PR;

07/06/2019 Publicação  do  Edital  de

homologação  das  inscrições

deferidas e indeferidas;

-  Divulgação  do  Conteúdo

Programático  da  prova

objetiva e subjetiva;

Jornal  Diário  Oficial  dos

Municípios  e

www.andira.pr.gov.br

Átrio da Prefeitura;

Jornal  Diário  Oficial  dos

Municípios  e

www.andira.pr.gov.br

Átrio da Prefeitura;
10/06/2019 a

11/06/2019

Prazo  para  solicitar  prova

especial;

Setor de Protocolo da Prefeitura

Municipal de Andirá, Rua Mauro

Cardoso  de  Oliveira,  190,

Jardim Vésper, Andirá – PR;
23/06/2019

(Abertura

dos  portões

Realização da prova (objetiva

e subjetiva);

Escola Municipal Ana Nery, Rua

São Paulo, 68 Centro Andirá –

PR;

http://www.andira.pr.gov.br/
http://www.andira.pr.gov.br/
http://www.andira.pr.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alterações

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538-8100

Andirá-Paraná, 17 de maio de 2019.

TATIANA DA SILVA RABITO

Presidente do CMDCA

Comissão Especial

http://www.andira.pr.gov.br/
http://www.andira.pr.gov.br/
http://www.andira.pr.gov.br/
http://www.andira.pr.gov.br/